
Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

Servizio Sociale Associato 
e Ufficio di Piano

DETERMINAZIONE

Determinazione n. 228 del 18/05/2022

Oggetto:  CONCESSIONE ACCREDITAMENTO DEFINITIVO AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE DI 
GIUNTA  REGIONALE  N.514/2009  E  S.M  E  I  A  FAVORE  DI  "DOMUS  ASSISTENZA  SOCIETÀ 
COOPERATIVA  SOCIALE"  -  PER  IL  SERVIZIO  DI  CENTRO  SOCIO-RIABILITATIVO  SEMI-
RESIDENZIALE  PER  DISABILI  PRESSO  LA  STRUTTURA  "NUOVO  BUCANEVE  2"  SITA  IN  VIA 
CADUTI IN GUERRA N. 30 - ACQUARIA DI MONTECRETO. PROVVEDIMENTI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con  deliberazione  di  Giunta   n.  51  del  27/07/2021  è  stato  approvato  il  DUP (Documento  Unico  di  
Programmazione) 2022/2024, presentato al Consiglio che ne ha preso atto con deliberazione n. 17 del  
30/07/2021.

- con  deliberazioni  di  Consiglio  n.  1  e  2  in  data  18/03/2022  sono  stati   approvati,  rispettivamente,  
l’aggiornamento al DUP ed  il Bilancio di Previsione 2022/2024;

- con  deliberazione  di  Giunta  n.  18 del  22/03/2022 è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2022/2024, nell'ambito del quale sono state assegnate ai responsabili dei servizi  le risorse finanziarie e le 
responsabilità  gestionali  connesse  alla  sua  realizzazione  nel  rispetto  delle  disposizioni  normative  e 
regolamentari vigenti;

Premesso che con deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni del Frignano n. 8 del 26/04/2018, 
l’Unione ha approvato per quanto di competenza la convenzione, sottoscritta in data 21.05.2018 prot. n. 
6741, con i Comuni di Fanano, Fiumalbo, Lama Mocogno, Montecreto, Pavullo nel Frignano, Pievepelago, 
Polinago, Riolunato, Serramazzoni e Sestola per la gestione in forma associata di tutte le funzioni sociali e  
socio-sanitarie; 

  Determinazione n. 228 del 18/05/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Viste:

- la soprarichiamata convenzione sottoscritta tra i Comuni del Frignano ed in particolare l’art.1 che pone in 
capo all’Unione dei  Comuni  del  Frignano le funzioni  relative al  sistema di accreditamento dei  servizi 
sociosanitari di cui all’art. 38 della L.R.n.2/03 e successive normative di riferimento;

- la convenzione tra l’Unione dei Comuni del Frignano e l’Azienda Usl - Distretto di Pavullo nel Frignano per  
il governo congiunto delle politiche e degli interventi sociosanitari e per il funzionamento dell’Ufficio di 
Piano, approvata con deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni n. 92/2021, che all’art. 4 lettera l) 
pone in capo all’Ufficio di Piano le attività connesse al rilascio e alla revoca dell’accreditamento dei servizi  
sociosanitari e alla stipula dei relativi contratti di servizio e relativi monitoraggi e controlli;

Richiamata la determinazione della Responsabile del Servizio Sociale Associato e Ufficio di Piano n. 573 
del 24/12/2019, avente ad oggetto “Concessione accreditamento definitivo ai sensi della Deliberazione di 
Giunta Regionale n.514/2009 e s.m e i a favore di "Domus Assistenza Società Cooperativa Sociale" - per il  
servizio di centro socio-riabilitativo semi-residenziale per disabili presso la struttura "Bucaneve 2" sita in via  
per Pavullo n.4 - Sestola. Rinnovo.”, con la quale è stato rinnovato l’accreditamento definitivo in favore della 
“Domus Assistenza Società Cooperativa Sociale” per il servizio di CSRD presso la struttura "Bucaneve 2", sita 
in via per Pavullo n.4 - Sestola fino al 31/12/2024; 

Rilevato che:

- Domus Assistenza  Società  cooperativa Sociale,  con comunicazione Prot.  n.  6178 del  05/05/2022,  ha 
trasmesso  al  soggetto  istituzionalmente  competente  una  richiesta  di  variazione  dell’accreditamento 
definitivo  rilasciato  secondo  quanto  previsto  dalla  suddetta  Determinazione  della  Responsabile  del 
Servizio Sociale Associato e Ufficio di Piano n. 573/2019, a fronte del trasferimento del servizio di centro 
socio-riabilitativo semi-residenziale per disabili dalla struttura "Bucaneve 2" sita in via per Pavullo n.4 – 
Sestola, alla struttura “Nuovo Bucaneve 2” sita in via Caduti in guerra n°30 ad Acquaria di Montecreto 
(MO);

- la deliberazione della Giunta Regionale, n. 514/2009 e ss.mm.ii., al punto 5.3.4, prevede che, in caso di  
variazione caso di variazione relativa al trasferimento del servizio in altra sede fisica:

- il  soggetto  titolare  deve  chiedere  al  soggetto  istituzionalmente  competente  la  variazione 
dell'accreditamento,  previa  verifica  del  fabbisogno  nella  programmazione  distrettuale,  allegando  la 
documentazione prevista al punto 5.3.4 della succitata deliberazione;

- il  soggetto  istituzionalmente  competente,  verificato  il  possesso  dell’autorizzazione  al  funzionamento 
aggiornata  alla  variazione,  verificato  il  possesso  dei  requisiti  ai  sensi  dell’art.  80  D.lgs.  50/2016 ed 
acquisito il parere tecnico dell'Organismo Tecnico di Ambito Provinciale (OTAP) sul possesso dei requisiti 
di accreditamento del servizio, rilasci un provvedimento di accreditamento definitivo, la cui scadenza deve 
coincidere con il provvedimento rilasciato in origine;

Verificato  il  possesso  dell’autorizzazione  al  funzionamento  intestata  a  Domus  Assistenza  Società 
Cooperativa Sociale;

Dato atto che il  soggetto gestore da precedenti verifiche, è in possesso dei requisiti di cui all’art. 80  
D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che, in qualità di soggetto istituzionalmente competente, è stato dato avvio al procedimento 
per  la  modifica  della  concessione  di  accreditamento  definitivo  di  cui  alla  suddetta  determinazione  del  
Responsabile del Servizio Sociale Associato e Ufficio di Piano n. 573 del 24/12/2019;

  Determinazione n. 228 del 18/05/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Richiamata la determinazione n. 1451/2019 del Comune di Modena che, in qualità di comune capoluogo 
di Provincia, ha proceduto ad approvare la nomina dei componenti della Provincia di Modena che faranno 
parte dell’Organismo tecnico di ambito provinciale – OTAP;

Preso atto della risultanza dell’istruttoria tecnica dell’OTAP, eseguita in data 09/05/2021, e contenuta nel 
rapporto di verifica, prot. n° 6489 del 10/05/2022, conservata agli atti dell’ufficio competente, che non rileva 
segnalazioni da parte del team di verifica;

Visto  quanto  meglio  dettagliato  sopra,  si  procede  alla  modifica  della  concessione  di  accreditamento 
definitivo di cui alla determinazione del Responsabile del Servizio Sociale Associato e Ufficio di Piano n. 573 
del 24/12/2019;

Attesa  la  propria  competenza  all’adozione  del  presente  atto  nel  rispetto  del  Decreto  del  Presidente 
dell’Unione n. 7 del 30/12/2021,con il quale sono state conferite alla sottoscritta le funzioni di Responsabile 
del Servizio Sociale Associato e Ufficio di Piano, comprendenti - tra l’altro – la responsabilità dell’adozione dei 
provvedimenti amministrativi aventi valenza esterna in materia di accreditamento sociale e socio – sanitario;

Dato atto del proprio parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica del presente atto, attraverso 
il  quale  si  attesta  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  secondo  quanto  previsto  
dall’art.147-bis  comma  1  del  D.  Lgs.  267/2000,  introdotto  dall’art.  3  comma  1  lettera  d)  della  Legge 
213/2012.

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto nel rispetto del Decreto del Presidente n. 7 
del  30/12/2021, con il quale sono state conferite le funzioni di Responsabile del Servizio. 

Visto lo Statuto e il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

1) Di modificare la concessione di accreditamento definitivo di cui alla determinazione del Responsabile del  
Servizio  Sociale  Associato  e Ufficio  di  Piano n.  573 del  24/12/2019,  in  favore di  "Domus Assistenza 
Società  Cooperativa  Sociale"  per  il  servizio  di  centro  socio-riabilitativo  semi-residenziale  per  disabili,  
presso la struttura "Nuovo Bucaneve 2” sita in via Caduti in Guerra n°30 ad Acquaria di Montecreto (MO);

2) Di  darsi  atto  che  rimane  invariato  il  numero  di  posti  per  i  quali  è  stato  rilasciato   l’accreditamento 
definitivo,fatte  salve  eventuali  modifiche  e/o  integrazioni  in  esito  a  cambiamenti  del  fabbisogno 
distrettuale derivante dalle future programmazioni;

3) Di  confermare che l’accreditamento definitivo durerà fino al  31/12/2024,  scadenza coincidente con il 
provvedimento  rilasciato  in  origine,  di  cui  alla  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  Sociale  
Associato e Ufficio di Piano n. 573 del 24/12/2019;

4) Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  internet  dell’Unione  dei  Comuni  del  Frignano  e  di 
aggiornare  l’elenco dei  servizi  per  i  quali  si  rinnova  l’accreditamento  definitivo  e  dei  relativi  gestori,  
dandone  altresì  comunicazione  alla  Regione  Emilia  Romagna  ai  sensi  di  quanto  previsto  dalla  DGR 
n.514/2009 e s.m. e i. e di immettere i dati relativi al presente provvedimento accreditamento definitivo  
nella banca dati regionale.

5) Di disporre l’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni contenute 
nel presente atto di determinazione in esito e per gli effetti del dettato normativo vigente in materia;

  Determinazione n. 228 del 18/05/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



6) Di incaricare i servizi competenti della cura dei successivi provvedimenti.

Pavullo nel Frignano, 18/05/2022 

Sottoscritta dal 
Responsabile del Servizio

(RICCI EMANUELA)
con firma digitale

  Determinazione n. 228 del 18/05/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

Allegato alla Determinazione N. 228 del 18/05/2022

Oggetto: CONCESSIONE ACCREDITAMENTO DEFINITIVO AI SENSI DELLA 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N.514/2009 E S.M E I A FAVORE DI "DOMUS 
ASSISTENZA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE" - PER IL SERVIZIO DI CENTRO SOCIO-
RIABILITATIVO SEMI-RESIDENZIALE PER DISABILI PRESSO LA STRUTTURA "NUOVO 
BUCANEVE 2" SITA IN VIA CADUTI IN GUERRA N. 30 - ACQUARIA DI MONTECRETO. 
PROVVEDIMENTI.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’Unione dei Comuni del 
Frignano in data 18/05/2022 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Pavullo nel Frignano, 18/05/2022 

Sottoscritto dal
Responsabile della Pubblicazione

(MARMUGI CINZIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


